(
10
)
[image: 099]
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[image: ]

	О проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области

На основании  Закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»                                (в ред. Федеральных законов от 22.08.2004 № 122-ФЗ, от 03.11.2006 № 179-ФЗ, от 23.07.2008 № 160-ФЗ, от 18.07.2011 № 213-ФЗ, от 05.04.2013 № 52-ФЗ, от 03.07.2016 № 227-ФЗ, от 05.12.2017 № 391-ФЗ, от 19.07.2018 № 214-ФЗ, от 01.04.2020 № 82-ФЗ, от 30.04.2021 № 119-ФЗ, от 01.05.2022 № 137-ФЗ),в целях реализации полномочий, возложенных на органы местного самоуправления в части осуществления мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества
1.Утвердить дорожную карту мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества, согласно приложению № 1.

2.Утвердить Положение о рабочей группе по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области согласно приложению № 2 .

3. Утвердить состав рабочей группы по проведению мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества, согласно приложению № 3.

4. Утвердить форму реестра воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, согласно приложению № 4.

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста сельсовета Яковлеву Ю.Л.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета				                                                  О.А.Тимко

[image: ]

Разослано:   Яковлевой Ю.Л., членам рабочей группы,  прокуратуре, в дело

Приложение № 1
к постановлению
администрации
МО Надеждинский сельсовет
от 24.05.2023 № 24-п

Дорожная карта мероприятий
по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества

	Номер
п/п
	Название мероприятия
	Срок
	Ответственное лицо
	Примечание

	Мероприятия по проведению инвентаризации и паспортизации воинских захоронений                                 и  памятных мест.

	1.
	Определение ответственных лиц от администрации сельсовета за сбор информации по мемориальным сооружениям, местам-захоронениям

	до 01.06.2023
	Тимко О.А., глава сельсовета

	2.
	Проведение инвентаризации воинских захоронений, памятных мест

	до 01.06.2023
	Тимко О.А., глава сельсовета

	3.
	Проведение инвентаризации учетных карточек (в случае их наличия), паспортов (на объекты захоронения либо на мемориальные сооружения)

	до 01.06.2023
	Тимко О.А., глава сельсовета

	4.
	Внесение соответствующих изменений в должностные обязанности специалистов, непосредственно осуществляющих работу в данном направлении
	до 01.06.2023
	Яковлева Ю.Л. специалист по кадрам администрации сельсовета

	5.
	Составление реестра воинских захоронений
	до 01.06.2023
	Яковлева Ю.Л., специалист сельсовета

	6.
	Оформление паспортов воинских захоронений, мемориальных сооружений в соответствии с приложением № 1 к приказу Министра обороны РФ от 14.10.2021 № 605 «Об установлении порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений»

	до 01.06.2023
	Яковлева Ю.Л., специалист сельсовета

	Мероприятия, направленные на работу с мемориальными комплексами, памятными местами.

	1.
	Составление реестра памятных мест

	до 01.06.2023
	Яковлева Ю.Л., специалист сельсовета

	Мероприятия, направленные на содержание, благоустройство и обеспечение сохранности воинских захоронений и памятных мест.

	1.
	Определение ответственных за содержание и благоустройство воинских захоронений и памятных мест

	до 01.06.2023
	Тимко О.А., глава сельсовета

	2.
	Составление перечня мероприятий по благоустройству и обеспечению сохранности воинских захоронений и памятных мест

	до 01.06.2023
(впоследствии – ежегодно)
	Тимко О.А., глава сельсовета

	3.
	Проведение мероприятий патриотической направленности:
открытие мемориальных досок, посвященных погибшим,
присвоение имен, погибших при защите Отечества образовательным организациям, учреждениям,
[bookmark: _GoBack]публикации в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о погибших при защите Отечества, проведение тематических мероприятий патриотической направленности, в том числе, приуроченных к государственным праздникам
	постоянно
	Тимко О.А., глава сельсовета;
Никитина И.С. – директор МОБУ Надеждинская СОШ; Шабанова Е.С. – заместитель директора по воспитательной работе;
Мирхаева Г.В. – советник директора по патриотическому воспитанию;
Лигостаева Н.А.- председатель Совета ветеранов;
Тимко А.В. –заведующая ДК с.Надеждинка; Мисько И.А. – заведующая Яковлевским клубом.

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО Надеждинский сельсовет
от 24.05.2023 № 24-п

Положение
о рабочей группе по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по оказанию содействия в организации и осуществлении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области (далее – Рабочая группа).
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законами Российской Федерации и иными правовыми актами Российской Федерации, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Саракташский район Оренбургской области, а также настоящим Положением.
1.3. Рабочая группа является постоянно действующим совещательным органом муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, в состав которой входят представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Оренбургской области, представители администрации и ее структурных подразделений, руководители предприятий (организаций), общественных объединений.
Персональный состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

2. Основные функции рабочей группы

2.1. К ведению Рабочей группы относится:
- разработка предложений по реализации мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, а также по решению организационных, финансовых и технических вопросов, возникающих при рассмотрении предложения лиц (органов, организаций), выступающих с инициативой благоустройства имеющихся либо возведения новых мемориальных объектов, воинских захоронений, находящихся на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области;
- рассмотрение проектно-сметной документации на выполнение работ по восстановлению (ремонту, реставрации, благоустройству) воинских захоронений, мемориальных объектов, расположенных на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области;
- принятие решения по результатам рассмотрения предложения лица (органа, организации), выступившего с инициативой о возможности (невозможности) благоустройства мемориальных объектов, воинских захоронений, находящихся на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер и могут служить основанием для принятия соответствующими органами местного самоуправления управленческих решений в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области;

- контроль за ходом работ по восстановлению (ремонту, реставрации, благоустройству) воинских захоронений, мемориальных объектов, расположенных на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

3. Права и обязанности членов рабочей группы

3.1. Рабочую группу возглавляет глава сельсовета в соответствии со своими должностными обязанностями.
3.2. Руководитель Рабочей группы организует и ведет заседания Рабочей группы, контролирует соблюдение законности в деятельности Рабочей группы, изучает поступившие документы, подписывает протокол заседания, оказывает помощь секретарю Рабочей группы в оформлении необходимой документации при проведении заседания Рабочей группы, заверяет копии документов, ведет прием граждан по вопросам работы Рабочей группы.
3.3. Заместитель руководителя Рабочей группы исполняет обязанности руководителя Рабочей группы в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению руководителя Рабочей группы иные полномочия.
3.4. Надлежащую организацию работы Рабочей группы обеспечивает секретарь Рабочей группы.
3.5. Секретарь Рабочей группы принимает меры к организационному обеспечению деятельности Рабочей группы, осуществляет техническое обслуживание работы Рабочей группы, знакомится со всеми документами, поступившими на рассмотрение Рабочей группы, разрешает вопрос об отнесении рассмотрения данных документов к компетенции Рабочей группы, формирует повестку заседания, уведомляет членов Рабочей группы о дате, времени и месте проведения заседания. Во время заседания ведет протокол заседания Рабочей группы.
Секретарь Рабочей группы отвечает за делопроизводство, ведет журнал учета поступивших обращений.

4. Порядок работы рабочей группы

4.1. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
4.2. Заседание Рабочей группы является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины членов Рабочей группы.
4.3. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов. При равном количестве голосов голос руководителя Рабочей группы является решающим.
4.4. Решение Рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается руководителем и секретарем.
Подписанный протокол руководителем Рабочей группы направляется в соответствующие органы местного самоуправления для рассмотрения и принятия необходимых решений.

__________

Приложение № 3
к постановлению
администрации
МО Надеждинский сельсовет
от 24.05.2023 № 24-п

С О С Т А В
рабочей группы по проведению мероприятий по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества

	Тимко Оксана Анатольевна

	-
	глава сельсовета, руководитель рабочей группы

	Хакимова Светлана
Яковлевна

	-
	депутат Совета депутатов, заместитель руководителя рабочей группы

	Яковлева Юлия Леонтьевна

	-
	специалист сельсовета, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы

	Шабанова Евгения Сергеевна

	-
	заместитель директора по воспитательной работе (по согласованию)

	Мирхаева Гоар Валерьевна
	-
	советник директора по патриотическому воспитанию (по согласованию)

	Лигостаева Надежда Антоновна

	-
	председатель Совета ветеранов Надеждинского сельсовета (по согласованию)

	Тимко Анна Владимировна
	-
	заведующая ДК с.Надеждинка (по согласованию)

Приложение № 4
к постановлению
администрации
МО Надеждинский
от 24.05.2023 № 24-п

Реестр воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования Надеждинский сельсовет Саракташского района Оренбургской области

	№ п/п
	Полное наименование воинского захоронения
	Место расположения (полный адрес)
	Количество захороненных
	Паспорт (учетная карточка)
(активная ссылка на электронный вид)

image3.png
JOKYMEHT IIOAITNCAH
BJIEKTPOHHOM IMTOATTNCHIO

Ceptudukar: 00e844fb9de20760fcf7842ed3a2c5031f
Bnazener;: Tumko OKcaHa AHaTo/IbeBHa
[HetictButenen c 09.09.2022 o 03.12.2023

image1.png

image2.png
24.05.2023 Ne 24-n1